
PRIMĂRIA Str. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România 

MUNICIPIULUI tel, o269-2088oo, fax. 0269-2088u1 pmssibiu.ro, www,sibiu,ro TUV 
AUSTRIA 

Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City Aj SIBIU P iti 

ID VII.A. 
Nr. [2140 .1.07.002025 

ANUN 

În conformitate cu dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

Primarul Municipiului Sibiu aduce la cunoştinţă publică că a iniţiaţ următorul 
proiect de hotărâre: 

Proiect de hotărâre 
privind ajustarea tarifelor de călătorie practicate de SC Tursib SA Sibiu 

care urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Sibiu. 

Persoanele fizice sau juridice interesate pot depune în scris, până la data 
de 20.03.2025, propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare cu privire 
la Proiectul de hotărâre sus-menţionat, al cărui conţinut îl dăm publicităţii însoţit 
de documentele care justifică necesitatea adoptării actului normativ propus spre 
aprobare. 

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare pot fi depuse 
la adresa de e-mail pmsQsibiu.ro sau letric la sediul Primăriei Municipiului Sibiu 
din str. Samuel Brukenthal nr. 2, camera 8. 

Proiectul de hotărâre poate fi consultat pe site-ul propriu al Primăriei la 
secțiunea https://sibiu.ro/consiliu/proiecte_dezbatere şi la Serviciul Centrul de 
Informaţii pentru Cetăţeni și registratură din cadrul Primăriei Municipiului Sibiu. 

PRIMAR SECRETAR GENERAL 
Astrid Cora Fodor Dorin lie Nistor



PROIECT 
JUDETUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

[E TIR TES 

ID VIL.A.5 

HOTĂRÂREA NR. .mucuuee. . 
privind ajustarea tarifelor de călătorie practicate de SC TURSIB SA 

Consiliul Local al Municipiului Sibiu, întrunit în şedinţa ordinară din data de.....2025, 
Analizând: 
- referatul de aprobare nr.14480/05.03.2025 privind oportunitatea promovării Proiectului de 

hotărâre privind ajustarea tarifelor de călătorie practicate de SC TURSIB SA, întocmit de iniţiator 
primar Astrid Cora Fodor, 

- raportul de specialitate nr.14440/05.03.2025 prin care Direcţia Economică -Compartimentul 
Guvernanţă Corporativă propune ajustarea tarifelor aferente serviciilor de transport public local de 
persoane efectuate prin curse regulate în Municipiul Sibiu de către societatea Tursib S.A, 

Având în vedere următoarele: 
- tarifele de călătorie nu au mai fost ajustate din luna august 2022, respectiv de la adoptarea 

HCL nr. 329/25.08.2022, 
- modificările semnificative în evoluţia elementelor de cheltuieli şi venituri de la ultimele 

ajustări ale tarifelor practicate de societate, 
- Nota de fundamentare comunicată de către conducerea societăţii Tursib S.A, pentru 

ajustarea tarifelor de călătorie la transportul public local in Municipiul Sibiu înregistrată la Primăria 
Municipiului Sibiu cu nr.10391/17.02.2025, 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie cu nr.7/17.02.2025, 
In conformitate cu prevederile: 
- art. 17 alin. (1) it. m) din Legea nr. 92 /2007 cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 20, art 22, art.24 și art.26 din Normele cadru privind stabilirea, ajustarea și 

modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local și județean de persoane, 
aprobate prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr.272/2007, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor 
pentru serviciul de transport public local de călători se realizează la cererea operatorilor 
de transport public local de persoane, de către autorităţile administraţiei publice locale 
implicate în serviciul de transport public local, 

- O.U.G. nr 156/ 31.12.2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor 
termene, art. XXXVI., potrivit cărora, pentru anul 2025, operatorii economici cărora |i se 
aplică prevederile art. 9 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013, 
aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 
au obligaţia de actualizare a tarifelor și taxelor pe care le obțin din activitatea de bază, 
cu cel puţin rata anuală a inflației pentru anul 2024, față de ultima actualizare a acestora, 
cu excepţia situațiilor în care creșterile anuale de tarife și taxe au fost superioare ratei 
anuale a inflaţiei, 

- art.7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, 

În temeiul prevederilor art.129 alin. 2 lit. d) și alin. 7 lit. n), art. 136 alin.(1) și (8), art.196 
alin.1 lit. a) și art.243 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,



HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Începând cu data de 01 a lunii următoare aprobării în ședința Consiliului Local al 

Municipiului Sibiu, se aprobă ajustarea tarifelor aferente serviciilor de transport public local de 

persoane efectuate prin curse regulate în Municipiul Sibiu de către societatea Tursib S.A conform 

anexei 1 ia prezenta hotărâre. 

Art.2. Modificările menţionate la art.1 din prezenta hotărâre se vor realiza prin încheierea 

unui act “adiţional la Contractul nr. 19/2019 de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

local de călători prin curse regulate în Municipiul Sibiu, modificat și completat ulterior prin acte 

adiționale, încheiat între Municipiul Sibiu în calitate de delegatar și S.C. Tursib S.A. în calitate de 

delegat. 
Art.3. Direcţia Patrimoniu şi Cadastru și Direcţia Economică - Compartimentul Guvernanţă 

Corporativă din cadrul Primăriei Municipiului Sibiu, precum și reprezentanţii S.C. Tursib S.A. vor 

asigura executarea prezentei hotărâri. 

Adoptată în Sibiu, la data de......... 2025. 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

ASTRID CORA FODOR



PRIM ĂRI A Str. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România 

MUNICIPIULUI tel, o04-0269-506508, pmssibiu.ro, www,sibiu.ro TUV 

SIBIU Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City App mila ua 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

Nr.14440/05.03.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind ajustarea tarifelor de calatori la transportul public la societatea TURSIB SA 

Sibiu 

Societatea TURSIB SA Sibiu este o societate pe acţiuni, înființată în anul 1998, în baza 

HCL nr. 79/1998, prin reorganizarea (divizarea) RAGCL Sibiu. Compania este înregistrată la 

Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J 32/1024/1998, având CUL RO 789401. Capitalul social 

al societăţii Tursib SA este deţinut în totalitate Municipiul Sibiu conform Rezoluţiei Registrul 

Comerţului nr.16481 din data de 03.11.2021 prin care au fost actualizate datele acționarului de 

plin drept al societăţii, acesta având calitatea de acționar unic al Societăţii, iar, în conformitate 

cu art. 2, pet. 2, lit. b) şi a art. 3 pet. 2 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice actualizată, are și calitatea de Autoritate Publică Tutelară . 

Astfel, potrivit prevederilor art. 2 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă 

a întreprinderilor publice, calitatea de acţionar la societăţile/întreprinderile publice o poate avea 

doar statul sau UAT (în speța noastră UAT), respectiv Municipiul Sibiu. 

În prezent, transportul public local pe teritoriul Municipiul Sibiu se desfăşoară conform 

Jegislaţiei actuale în vigoare și Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public 

local de călători prin curse regulate în Municipiul Sibiu, în baza Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de călători în Municipiul Sibiu nr. 19/01.04.2019, 

încheiat între Municipiul Sibiu și Tursib SA, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

127/29.03.2019. 

Potrivit prevederilor art. 17. alin (1) lit m) din Legea nr. 92 /2007 cu modificările şi 

completările ulterioare, ale art. 20, art 22, art.24 şi art.26 din Normele cadru privind stabilirea, 

ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local şi judeţean de 

persoane, aprobate prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr 272/2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, stabilirea ajustarea sau modificarea tarifelor pentru servicul de transport 

public local de călători se realizează la cererea operatorilor de transport public local de 

persoane, de către autorităţile administraţiei publice locale implicate în servicul de transport 

public local. 
În plus, tarifele în Municipiul Sibiu sunt stabilite în conformitate cu art 22, lit. b din 

Normele cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de 

transport public local şi județean de persoane, aprobate prin Ordinul preşedintelui A.N.R.S.C. 

nr 272/2007, cu modificările şi completările ulterioare, tarifele de călătorie fiind stabilite şi 

impuse unilateral de către autoritatea locală competentă pe criterii sociale pentru toţi călătorii, 

fără a fi necesară fundamentarea nivelului acestuia, caz în care călătorii plătesc un nivel sub 

costurile reale, iar operatorul este îndreptăţit să încaseze compensație şi diferenţe de tarif 

aferente gratuităţilor şi tarifelor reduse stabilite pentru anumite categorii de persoane. 

În conformitate cu Ordonanța de urgență nr 156/ 31.1 2.2024 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general 

consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și 

pentru prorogarea unor termene, art. XXXVI, pentru anul 2025, o eratorii economici cărora 

li se aplică prevederile art. 9 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013, 



PRIMĂRIA Str. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România 

MUNICIPIULUI tel. o04-0269-506508, pmssibiu.ro, www.sibiu.ro îm 

SIBIU Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City App 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare, au 
obligaţia de actualizare a tarifelor şi taxelor pe care le obțin din activitatea de bază. cu cel putin 
rata anuală a inflaţiei pentru anul 2024, față de ultima actualizare a acestora, cu excepția 
situaţiilor în care creşterile anuale de tarife şi taxe au fost superioare ratei anuale a inflaţiei. 

Veniturile TURSIB SA, în calitate de operator de transport, provin din încasarea de la 
călători a tarifelor reprezentând contravaloarea serviciului prestat şi din compensaţii de la 
bugetul local al UAT — MUNICIPIUL SIBIU, conform prevederilor din contractul de servicii 
publice, asttel încât să fie acoperite cheltuielile ocazionate de realizarea obligaţiei de serviciu 
public de transport. 

De asemenea, prevederile Normelor-cadru aprobate prin Ordinul nr.272/2007 privind 
stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de 
persoane, stabilesc că tarifele pot fi: 
- ajustate periodic în baza creşterii indicelui preţului de consum total faţă de nivelul 
existent la data stabilirii sau, după caz, la data precedentei aprobări 
- ajustate în cazurile care conduc la modificarea majoră a costurilor ori condiţiilor de 
exploatare, care determină modificarea nivelului tarifelor cu o influență mai mare decât cea 
determinată de influenţa indicelui preţului de consum total, nefiind cazul în situația prezentă. 

Ajustarea tarifelor de călătorie se determină având în vedere indicele de creştere a 
preţurilor de consum total, precum şi evoluţia elementelor de cheltuieli şi venituri, 

Având în vedere că tarifele de călătorie nu au mai fost ajustate din luna august 2022, 
respectiv, prin HCL nr. 329/25.08.2022 (bilet 60 de minute 3 lei, legitimaţie zilnică 5 lei, 
abonament unic interior 30 de zile 86 lei, etc.), precum şi faptul că de la ultimele ajustări ale 
tarifelor au avut loc şi modificări semnificative în evoluţia elementelor de cheltuieli şi a 
veniturilor, coroborat cu prevederile OUG 156/2024, consideram oportuna solicitarea privind 
ajustarea tarifelor de călătorie actuale, unele cu indicele prețurilor de consum total pentru 
intervalul de timp scurs de la data ajustării precedente, respectiv septembrie 2022 - decembrie 
2024, iar altele doar cu rata inflatiei din anul 2024, conform obligatiei legale. 

Ținând cont de faptul că rata inflaţiei aferentă anului 2024 a fost de 5.14%, sunt astfel 
respectate condiţionalităţile impuse de Ordonanța de urgență nr 156/ 31.12.2024. 

Solicitarea a fost intemeiata atât pe procesul investiţional derulat la nivelul operatorului 
de transport public local, de evoluţia veniturilor din bilete şi abonamente, influențată de evoluţia 
cheltuielilor şi creşterea inflaţiei, respectiv creşterea prețurilor la principalele costuri materiale 
(piese de schimb, anvelope, asigurări, cheltuieli salariale, ata.) 
Prin înlocuirea integrală a parcului de autobuze cu autobuze noi şi realizarea planului anual de 
investiţii al TURSIB SA s-a generat o creştere a standardelor de calitate şi confort pentru 
publicul călător, dar şi o creștere a costurilor pentru operatorul de transport public local. 

Astfel de la data ultimei ajustări a tarifelor la bilete şi abonamente, nivelul cheltuielilor 
a crescut semnificativ, atât prin creşterea principalelor costuri ale societăţii (energie electrică, 
gaz, combustibil, piese de schimb, cheltuielile cu personalul, etc.), cât şi ca urmare a creșterii 
volumului prestaţiei, prin introducerea unor trasee noi, respectiv a unor curse suplimentare în 
scopul diminuării timpilor de aşteptare/adaptării planului de transport la solicitările publicului 
călător. 

În consecinţă, inclusiv raportat la politicile sociale întreprinse de autorităţile locale 
privind asigurarea unui transport public local modern și accesibil, inclusiv pentru categoriile 
defavorizate (program gratuitate pensionari, program gratuitate pentru elevii din învăţământul 

TUV 



PRIMĂRIA Str. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România 

MUNICIPIULUI tel. o04-0269-506508, pmsâsibiu.ro, www.sibiu.ro TUV 
AUSTRIA 

Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City A SIBIU i sia 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

preuniversitar acreditat/autorizat, etc.), nivelul cheltuielilor înregistrate de către operatorul de 
transport sunt crescute, această situaţie conducând la creşterea tarifelor de călătorie. 

Având în vedere Nota de fundamentare comunicată de către conducerea societăţii Tursib S.A, 
pentru ajustarea tarifelor de călătorie la transportul public local in Municipiul Sibiu înregistrată 
la Primăria Municipiului Sibiu cu nr.10391/17.02.2025, a Hotărârii Consiliului de 
Administraţie cu nr.7/17.02.2025, 

În temeiul prevederilor art.129, art.136, alin. şi ale art.196 alin.1 lit.a din cuprinsul 
ORDONANȚEI DE URGENȚĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

Propunem emiterea unei Hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Sibiu 
privind adoptarea unei hotărâri pentru ajustarea tarifelor aferente serviciilor de 
transport public local de persoane efectuate prin curse regulate in Municipiul Sibiu de 
catre societatea Tursib S.A conform anexei 1 la prezentul raport, astfel: 

Art.1.Se aprobă ajustarea tarifelor aferente serviciilor de transport public local de 
persoane efectuate prin curse regulate in Municipiul Sibiu de catre societatea Tursib S.A 
conform anexei 1. 

Birţ Tebdor loayi Dorian Iăncăneţ Andreeg/Patachi 

Intocmit:Consilier superior Compartiment de Guvernanţă Corporativă Carmen Borş



Anexa ] 

PRIMĂRIA Str. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România ae V 

MUNICIPIULUI tel. oo4-0269-506508, pmsQsibiu.ro, www.sibiu.ro TUV 

SIBIU Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City App 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

Noile tarife pentru serviciile de transport public local de călători propuse a fi aplicate 
conform Notei de fundamentare comunicată de către conducerea societăţii Tursib S.A, pentru 
ajustarea tarifelor de călătorie la transportul public local in Municipiul Sibiu înregistrată la 
Primăria Municipiului Sibiu cu nr.10391/17.02.2025, sunt prezentate în tabelul de mai jos, 
realizat după cum urmează: 
a) preţurile sunt exprimate în lei şi includ TVA 
b) biletul unic de călătorie cu valabilitate de 60 minute (tarifare orară), este valabil între 
prima şi ultima validare, până la finalizarea călătoriei în curs, indiferent de mijlocul de transport 
utilizat în interiorul Municipiului Sibiu 
c) zi calendaristică se consideră incheiată la ora 24:00 
d) abonamentul nominal şi nenominal 30 zile calendaristice este valabil pentru toate 
itinerariile (excepţie traseu Sibiu-Păltiniş), cu număr nelimitat de călătorii: data start a 
valabilităţii abonamentului poate fi din orice zi a lunii 
e) biletul două călătorii Sibiu-Păltinis nu restricţionează efectuarea numărului de călătorii 
permise de către o singură persoană (spre exemplu se poate utiliza de către două persoane) 
£) abonamentul nominal şi nenominal Sibiu-Păltiniş permite călătoria, cu un număr 
nelimitat de călătorii, cu valabilitate 30 zile calendaristice; data start a valabilitătii 
abonamentului poate fi din orice zi a lunii. Abonamentul nu permite transportul pe itinerariile 
de pe raza Municipiului Sibiu 

5 TARIE aja de TITLUL DE CĂLĂTORIE actual p Aral 
(lei cu TVA) (lei cu TVA) 

Bilete 

Bilet cu o calatorie-60 minute 3 3,5 
Bilet cu o calatorie Sibiu-Paltinis 11 12 

Bilet doua calatorii Sibiu-Paltinis 20 21 

Bilet transport bicicleta Sibiu-Paltinis 10 11 

TARIE TARIF 

Legitimatie zilnic: actual p Se 
(lei cu TVA) (lei eu TVA) 

Legitimatie zilnica 5 7 

TARIF TARIF 

Abonamente actual p ag i 
(lei cu TVA) (ei cu TVA) 

Abonament 7 zile calendaristice 23 24 

Abonament nominal 30 zile calendaristice 86 90 



PRIMĂRIA Ste. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România 

MUNICIPIULUI tel. 004-0269-506508, pmssibiu.ro, www.sibiu.ro TUV 
AUSTRIA 

Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City A 
SIBIU ! i TR 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
COMPARTIMENT GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

" Abonament nenominal 30 zile calendaristice 120 gi e 126 ET 

Abonament Sibiu-Paltinis nominal 30 zile 200 210 

calendaristice 

Abonament Sibiu-Paltinis  nenominal 30 zile 250 263 

calendaristice 

TARIF TARIE 

Abonamente gratuite si cu reducere actual p pe e 
(lei cu TVA) p 

(lei cu TVA) . 

Abonament elevi gratuit 86 90 
Abonament pensionari gratuit 86 90 
Abonament eroi gratuit 86 90 

Abonament donatori cu reducere 50% 86 90 

Abonament cu pret redus studenti (90% subventionat 36 90 
de ULBS si 10% subventionat de PMS) 

În cazul legitimaţiei zilnice, există un dezechilibru raportat la preţul unui bilet de călătorie, în sensul 

că la acest moment preţul de 5 lei al legitimaţiei reprezintă 1.6 bilete. Ca atare, în vederea 
echilibrării acestei disproporţionalităţi, se propune creşterea preţului acesteia peste rata inflaţiei, 

urmând ca valoarea lepitimaţiei să fie egală cu pretul a două bilete. Legitimaţia zilnică este un titlu 

care permite titluarului să circule un număr nelimitat de călătorii pe parcursul unei zile.


